
 

 

 

 

 

Página 1 de 3 

Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia   
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: XXXX                                                             
www.minvivienda.gov.co 

 

FORMATO: ACTA  

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 8.0, Fecha: 09/06/2023, Código: GDC-F-01 

ACTA No. 13 
 

DATOS GENERALES  
 

FECHA: Bogotá, 17 de octubre de 2023 

HORA: De 10:00 a 10:30 horas 

LUGAR: Virtual 

ASISTENTES: Néstor Apraez Caicedo, Consultoría del proyecto 
 
Patricia Mendoza, Alcaldía Municipal de Rionegro 
 
Jairo Arely Urbina Gómez, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 
 
Jaime Alberto Fuentes Romero, Contratista Grupo Evaluación de 
Proyectos MVCT-VASB-DIDE-SDP 

INVITADOS: No aplica 

  
ORDEN DEL DIA: 

 
1. Presentación de los asistentes e introducción 
2. Reunión en el marco de la evaluación estructural del proyecto 
3. Comentarios de los asistentes 
4. Cierre de la reunión 

 
DESARROLLO: 

 
1. Presentación de los asistentes e introducción. Participantes de la entidad territorial, 

consultoría del proyecto y evaluadores del MVCT. 
2. Reunión en el marco de la evaluación estructural del proyecto OPTIMIZACIÓN DEL 

SISTEMA DE ACUEDUCTO DEL CENTRO POBLADO PAPAYAL, MUNICIPIO 
DE RIONEGRO –SANTANDER 

3. Comentarios de los asistentes 
- El Ingeniero Jaime Fuentes abre la reunión cediendo la palabra a la consultoría, para 

que se refiera de la necesidad de la reunión. 
- El Ingeniero Nestor Apraez, indica que la semana pasada recibió observaciones 

estructurales. Hay observaciones a la patología, sobre el modelo matemático, que 
no está conforme a los resultados de laboratorio, que es la resistencia corregida. Lo 
que significa que el estructural de la patología, tiene que hacer ese modelo conforme 
a las resistencias de laboratorio. 

- El Ingeniero Jairo Urbina, indica que se tuvieron en cuenta los resultados del 
esclerómetro, y no los resultados procesados.  

http://www.minvivienda.gov.co/


 

 

 

 

 

Página 2 de 3 

Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia   
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: XXXX                                                             
www.minvivienda.gov.co 

 

FORMATO: ACTA  

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 8.0, Fecha: 09/06/2023, Código: GDC-F-01 

- El Ingeniero Nestor Apraez, pregunta si es que no se especifica la resistencia del 
concreto para columnas y vigas. Pregunta si hace falta definir con qué resistencia 
se hizo la evaluación del concreto. 

- El Ingeniero Jairo Urbina, indica que en el informe no se evidencia la resistencia de 
los materiales. En el reporte, debe verse la resistencia de los materiales. Indica que 
debe tenerse en cuenta el análisis hidrodinámico. 

- El Ingeniero Nestor Apraez indica que se pasarán las cantidades de obra a los planos 
estructurales.  

- El Ingeniero Jairo Urbina, indica que se deben recalcular los momentos, calculando 
el coeficiente de durabilidad ambiental. Para el arriostramiento, incluir el diseño en 
la memoria. 

- El Ingeniero Nestor Apraez indica que va a indicar al estructural, que realice el 
arriostramiento pertinente dentro del programa.  

- El Ingeniero Jairo Urbina, indica que respecto del tanque, debe evidenciarse que se 
encuentra en buen estado. Debe analizarse sus características. Cómo se garantiza 
que ese tanque, durante la etapa de ejecución, no vaya a presentar problemas.  

- El Ingeniero Nestor Apraez indica que se deben sellar algunas zonas del tanque.  
- El Ingeniero Jairo Urbina, indica que lo sorprendió que no se extrayeron núcleos de 

concreto. Indica que debe aportarse una respuesta mejor. La patología debe 
robustecerse. 

- El Ingeniero Nestor Apraez indica que va entregar estas inquietudes a los ingenieros 
encargados. Se compromete a entregar las subsanaciones estructurales para el día 
30 de octubre de 2023. 

- El Ingeniero Jairo Urbina indica que se deben obtener los ensayos de resistencia del 
concreto y la distribución de las losas.   

4. Cierre de la reunión 
 

COMPROMISOS (Si aplica) 
 

# Compromiso Responsable Fecha límite 
de 
cumplimiento 

1 Remisión de subsanaciones 
estructurales del proyecto 

Néstor Apraez 
Caicedo, Consultoría 
del proyecto 
 

30/10/2023 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.minvivienda.gov.co/


 

 

 

 

 

Página 3 de 3 

Calle 17 No. 9 – 36 Bogotá, Colombia   
Conmutador (571) 332 34 34 • Ext: XXXX                                                             
www.minvivienda.gov.co 

 

FORMATO: ACTA  

PROCESO: GESTIÓN DOCUMENTAL 

Versión: 8.0, Fecha: 09/06/2023, Código: GDC-F-01 

 
 
 
FIRMAS: 
 

 
 

 
Elaboró: Jaime Alberto Fuentes Romero 
Fecha: 17-10-2023 

 

Nombre Hora de entrada Hora de salida Duración Correo electrónico Rol

Jaime Alberto Fuentes Romero 10/17/23, 10:00:15 AM 10/17/23, 10:39:21 AM 39 min 6 s JFuentes@minvivienda.gov.co Organizador

Jairo Arley Urbina Gomez 10/17/23, 10:00:43 AM 10/17/23, 10:39:17 AM 38 min 33 s JUrbina@minvivienda.gov.co Moderador

NESTOR APRAEZ (Invitado) 10/17/23, 10:01:11 AM 10/17/23, 10:39:18 AM 38 min 6 s Moderador

PATRICIA MENDOZA (Invitado) 10/17/23, 10:02:58 AM 10/17/23, 10:06:58 AM 3 min 59 s Moderador

PATRICIA MENDOZA 10/17/23, 10:13:14 AM 10/17/23, 10:38:13 AM 24 min 58 s Moderador

http://www.minvivienda.gov.co/

